SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
SCMJP Edição Extra Nº 319 João Pessoa - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Lei Promulgada Nº 1955/2021
João Pessoa, 10 de Maio de 2021
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE INSPEÇÃO PREDIAL,
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E PERIÓDICA DAS EDIFICAÇÕES E
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS E PRIVADOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE JOÃO PESSOA.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.cmjp.pb.gov.br/validator/2f1c31478
6cf25668e4196577adbcd63

Lei Promulgada Nº 1954/2021
João Pessoa, 12 de Maio de 2021
DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DO NÚMERO DE PROTOCOLO AO
PACIENTE QUANDO DA SOLICITAÇÃO DE CONSULTAS, EXAMES,
INTERVENÇÕES CIRÚRGICAS E QUAISQUER OUTROS
PROCEDIMENTOS NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE E/OU
CONVENIADAS E OUTROS PRESTADORES QUE RECEBAM RECURSOS
PÚBLICOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.cmjp.pb.gov.br/validator/1596e5f8e
fd54a38a41b6804fa7677fe

Termo de Homologação e Adjudicação Pregão Presencial Nº 11/2021
João Pessoa, 08 de Setembro de 2021
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2021 –PASSAGENS AÉREAS

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, nos autos do Processo nº 506/2021, licitado na modalidade
de Pregão Presencial nº 11/2021, com o objetivo de contratação de
empresa especializada no agenciamento de passagens aéreas, para
atender ao deslocamento dos servidores e agentes políticos no
exercício de suas funções destinados à Câmara Municipal de João
Pessoa-PB, HOMOLOGA o procedimento licitatório em epígrafe e
ADJUDICA o objeto da licitação em favor da empresa FACTO TURISMO
EIRELI, CNPJ nº 14.807.420/0001-99, com proposta vencedora no valor
total de R$ 0,00 (zero reais), por taxa de agenciamento, com o gasto
total anual estimado de 80.000,00 (oitenta mil reais) para compra das
passagens. PUBLIQUE-SE. EMPENHE-SE.

João Pessoa, 08 de setembro de 2021.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.cmjp.pb.gov.br/validator/c4e023171
dd4744976f513b48d65f24f

Portaria Nº 001/2021-MD-CMJP
João Pessoa, 09 de Setembro de 2021
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DO PARAÍBA, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 26, IX
e XXII do Regimento Interno e o parágrafo 4º, art. 26 da Lei Orgânica;

CONSIDERANDO, o disposto no art. 58, § 3º, da Constituição Federal,
disposições contidas na Lei Federal nº 1579/52, Lei Orgânica Municipal,
e disposições regimentais; e

CONSIDERANDO, o teor do Requerimento apresentado pela Vereadora
Eliza Virgínia, que requer a instauração de comissão especial de
investigação para apurar a clara ofensa ao Código de Defesa do
Consumidor (CDC) por empresas provedoras de internet com atuação
em João Pessoa;

RESOLVE:

Art. 1º Fica criada Comissão Parlamentar de Inquérito - CPI, composta
de 7 (sete) membros, para apuração dos fatos determinados, descritos
no Requerimento protocolizado pela Vereadora Eliza Virgínia,  junto a
Câmara Municipal de João Pessoa, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a
contar da publicação desta Portaria, prorrogável, mediante aprovação
do Plenário, nos termos do Regimento Interno.

Art. 2º A Comissão Parlamentar de Inquérito será integrada pelos
vereadores: Presidente; Eliza Virgínia (PP); Membros; Odon Bezerra
(Cidadania), José Luiz (PRB), Junior Leandro (PDT), Coronel Marcos
Sobreira (MDB), Bosquinho (PV) e Carlão pelo Bem (Patriota).

Parágrafo único. Após sua instalação, a Comissão, deverá por meio de
votação, escolher o seu Relator e seus membros.

Art. 3º No exercício de suas atribuições, a Comissão poderá determinar
diligências, convocar autoridades, tomar depoimentos, ouvir
indiciados, inquirir testemunhas, requisitar informações, documentos
e serviços, inclusive policiais, transportar-se aos lugares onde se fizer
necessária sua presença, entre outros poderes previstos pela ordem

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.cmjp.pb.gov.br/validator/2f1c314786cf25668e4196577adbcd63
https://diario.interno.cmjp.pb.gov.br/validator/2f1c314786cf25668e4196577adbcd63
https://diario.interno.cmjp.pb.gov.br/validator/1596e5f8efd54a38a41b6804fa7677fe
https://diario.interno.cmjp.pb.gov.br/validator/1596e5f8efd54a38a41b6804fa7677fe
https://diario.interno.cmjp.pb.gov.br/validator/c4e023171dd4744976f513b48d65f24f
https://diario.interno.cmjp.pb.gov.br/validator/c4e023171dd4744976f513b48d65f24f

jurídica.

Art. 4º Será disponibilizada à Comissão Parlamentar de Inquérito a
infraestrutura funcional e física da Câmara Municipal de JOÃO PESSOA,
notadamente os setores contábil, jurídico e diretoria legislativa.

Parágrafo único. Mediante requerimento justificado da Presidência da
Comissão Parlamentar de Inquérito poderão ser destinados recursos
financeiros para cobertura de suas despesas.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e Registre-se.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, aos nove dias
do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um (09/09/2021).

Valdir José Dowsley
Presidente

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.cmjp.pb.gov.br/validator/03c948cd7
b7bde72940630a0d02e02b4

COMISSÃO ESPECIAL DE ACÚMULO DE
CARGOS
Notificação Nº 019/2021
João Pessoa, 03 de Setembro de 2021
Assunto: Multiplicidades de Vínculos identificados pelo Painel de
Acumulação de
Vínculo do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba.

O Presidente da Comissão Especial de Acumulação de Cargos da
Câmara
Municipal de João Pessoa – CEAC/CMJP, designado pela Portaria n.°
042/2021, no
uso de suas atribuições legais, bem como em atenção ao que determina
o art. 37,
inciso XVI da Constituição Federal de 1998 e considerando o Painel de
Acumulação
de Vinculo do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, disponibilizado
no portal
eletrônico (no link https://tce.pb.gov.br/paineis/acumulacao-de-
vinculos-publicos), no
tocante a acumulação de cargos, RESOLVE:

NOTIFICAR

JOSENILTON AVELINO DA SILVA, para no prazo improrrogável de 10
(dez) dias úteis apresentar defesa ou optar por um dos cargos,
conforme o Parecer da Procuradoria da CMJP n° 125/2021, sob pena de
serem tomadas as medidas cabíveis, nos termos da legislação vigente.

Tendo em vista a suspensão temporária do atendimento presencial da

Comissão, devido a pandemia da Covid-19, a documentação
comprobatória
de regularidade e/ou defesa deverá ser encaminhada para o seguinte e-
mail:

comissaodeacumulacao@joaopessoa.pb.leg.br.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.cmjp.pb.gov.br/validator/af4ead9c6
6bbe3f57a696136190f07f1

SCMJP Edição Extra Nº 319 - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 319 - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/15

https://diario.interno.cmjp.pb.gov.br/validator/03c948cd7b7bde72940630a0d02e02b4
https://diario.interno.cmjp.pb.gov.br/validator/03c948cd7b7bde72940630a0d02e02b4
https://diario.interno.cmjp.pb.gov.br/validator/af4ead9c66bbe3f57a696136190f07f1
https://diario.interno.cmjp.pb.gov.br/validator/af4ead9c66bbe3f57a696136190f07f1

SCMJP Edição Extra Nº 319 - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021 Lei Promulgada Nº 1954/20213/15

SCMJP Edição Extra Nº 319 - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021 Lei Promulgada Nº 1955/20214/15

SCMJP Edição Extra Nº 319 - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021 Lei Promulgada Nº 1955/20215/15

SCMJP Edição Extra Nº 319 - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021 Lei Promulgada Nº 1955/20216/15

SCMJP Edição Extra Nº 319 - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021 Lei Promulgada Nº 1955/20217/15

SCMJP Edição Extra Nº 319 - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021 Lei Promulgada Nº 1955/20218/15

SCMJP Edição Extra Nº 319 - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021 Lei Promulgada Nº 1955/20219/15

SCMJP Edição Extra Nº 319 - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021 Lei Promulgada Nº 1955/202110/15

SCMJP Edição Extra Nº 319 - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021 Lei Promulgada Nº 1955/202111/15

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

NOTIFICAÇÃO PRÉVIA N.º 019/2021

João Pessoa-PB, 02 de setembro de 2021.

Assunto:  Multiplicidades  de  Vínculos  identificados  pelo  Painel  de  Acumulação  de

Vínculo do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba.

O  Presidente  da  Comissão  Especial  de  Acumulação  de  Cargos  da  Câmara
Municipal de João Pessoa – CEAC/CMJP, designado pela Portaria n.º  042/2021,  no
uso de suas atribuições legais, bem como em atenção ao que determina o art. 37,
inciso XVI da Constituição Federal de 1998 e considerando o Painel de Acumulação
de Vínculo do Tribunal  de Contas do Estado da Paraíba,  disponibilizado no portal
eletrônico  (no  link  https://tce.pb.gov.br/paineis/acumulacao-de-vinculos-publicos),  no
tocante a acumulação de cargos, RESOLVE:

NOTIFICAR

JOSENILTON AVELINO DA SILVA  ,   para no prazo improrrogável de 10 (dez) dias

úteis    apresentar  defesa  ou  optar  por  um  dos  cargos  ,  conforme  Parecer  da

Procuradoria da CMJP nº 125/2021, sob pena de serem tomadas as medidas cabíveis,

nos termos da legislação vigente.

A   documentação comprobatória de regularidade e/ou defesa deverá ser encaminhada
para o seguinte e-mail:

comissaodeacumulacao@joaopessoa.pb.leg.br  .

Carlos Eduardo Farias de Lima

Presidente da CEAC/CMJP

Matrícula n.º 9156

SCMJP Edição Extra Nº 319 - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021 Notificação Nº 019/202112/15

mailto:comissaodeacumulacao@joaopessoa.pb.leg.br

SCMJP Edição Extra Nº 319 - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021 Termo de Homologação e Adjudicação Pregão Presencial Nº 11/202113/15

SCMJP Edição Extra Nº 319 - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021 Portaria Nº 001/2021-MD-CMJP14/15

SCMJP Edição Extra Nº 319 - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2021 Portaria Nº 001/2021-MD-CMJP15/15

	Casa Napoleão Laureano